
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

SETTORE
RP U.O. Sicurezza Urbana

Ordinanza 2023-1540 del 26/10/2023

OGGETTO:
ORDINANZA TEMPORANEA PER MANIFESTAZIONE FERRARA FOOD FESTIVAL 
2023

 IL RESPONSABILE UNITÀ OPERATIVA  

Premesso che dal 01 al 05 Novembre 2023 in varie vie e piazze del centro storico cittadino si terrà 
un evento a carattere enogastronomico denominato “Ferrara Food Festival”, con inizio degli 
allestimenti a partire dal 29 Ottobre e sino al 07 Novembre 2023, organizzato dalla “Strada dei Vini 
e dei Sapori di Ferrara”;

Considerato che l’occupazione di suolo pubblico sarà costituita da varie strutture e gazebo in 
Piazza Municipio, Piazza Trento e Trieste, Piazza Savonarola, Corso Martiri della Libertà, Piazza 
Castello, Largo Castello, e che a latere saranno presenti varie iniziative collaterali, anche con 
presenza di saltimbanchi ed artisti di strada;

Preso atto che la Giunta Comunale ha emanato apposita delibera n. 2023-529 al fine di 
collaborare alla realizzazione del predetto evento, con il coinvolgimento dei vari uffici ciascuno per 
la sua competenza;

Accertata la necessità, per ragioni di sicurezza stradale e pubblica, di adottare i provvedimenti di 
viabilità che a tal fine si rendono necessari nelle Piazze che abitualmente sono aree pedonali per il 
montaggio e smontaggio delle strutture necessarie;

Dato atto che l’allestimento delle strutture non dovrà recare intralcio od impedimento al corretto 
svolgimento delle celebrazioni del 4 Novembre Festa delle Forze Armate, e/o ad altre 
manifestazioni concomitanti;

Sentito l’Ispettore incaricato della Reparto Polizia Commerciale ;

Considerato che sussistono motivi di pubblico interesse; 

Visti gli artt. 5, 6, 7, 9 e 38 comma 3° del D.L.vo 285/92 e s.m.i. 

ORDINA
in materia di regolamentazione della circolazione urbana, i seguenti provvedimenti:

Piazza del Municipio, Piazza Castello, Piazza Trento e Trieste, Via San Romano (tratto 
compreso fra Via Amendola e Piazza Trento e Trieste): revoca della Area Pedonale Urbana ed 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
E
R
R
A
R
A

P
R
O
T
O
C
O
L
L
O
 
G
E
N
E
R
A
L
E

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
7
3
3
6
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
6
/
1
0
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
O
B
E
R
T
O
 
A
C
C
O
R
S
I



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

istituzione di ZTL con conseguente abbassamento dei fittoni mobili ove presenti; contestuale 
istituzione del divieto di fermata e di circolazione, ammessi i veicoli dell’organizzazione ed i veicoli 
autorizzati dei residenti da e per le aree private potranno accedere solo al sussistere delle 
necessarie condizioni di sicurezza;
TALI PROVVEDIMENTI AVRANNO VALIDITA’ DALLE ORE  07.00  DEL  29 OTTOBRE 2023 
ALLE ORE 23.00 DEL 07 NOVEMBRE 2023; 

>-------------------------------------------------------------<

Piazza Savonarola, istituzione del divieto di fermata e di circolazione, eccetto i mezzi 
dell’organizzazione, con contestuale sospensione dell’area taxi;

Largo Castello, tratto in ZTL, lato del muretto, istituzione del divieto di fermata, ammessa la 
sosta ai soli veicoli dell’organizzazione;

 TALI PROVVEDIMENTI AVRANNO VALIDITA’ DALLE ORE  07.00  DEL  29 OTTOBRE 2023 
ALLE ORE 23.00 DEL 07 NOVEMBRE 2023; 

>-------------------------------------------------------------<

Corso Martiri della Libertà, istituzione del divieto di circolazione e del divieto di fermata, con 
conseguente deviazione dei mezzi di trasporto pubblico

Largo Castello, tratto da Via Frizzi a Piazza Castello, istituzione del divieto di circolazione e di 
fermata su ambo i lati, con revoca dell’area di carico e scarico ivi presente; ammessi i mezzi 
dell’organizzazione debitamente autorizzati; istituzione dell’obbligo di svolta a destra in via Frizzi 
per i veicoli provenienti dal Controviale Cavour;

Piazza Repubblica, all’intersezione con via Della Luna, istituzione di obbligo di svolta a sinistra 
per chi proviene da via Baruffaldi, e di obbligo di proseguire dritto per chi proviene da via Garibaldi;

TALI PROVVEDIMENTI AVRANNO VALIDITA’ DALLE ORE  09.00 ALLE ORE  22.00 DEI 
GIORNI 1,2,3,4,5 NOVEMBRE 2023;

>-------------------------------------------------------------<

SFILATA FIGURANTI CORTEO STORICO DEL PALIO

Porta Paola, Piazza Travaglio, Porta Reno, Piazza Schiatti (Chiesa di San Paolo) Piazza 
Trento Trieste (giro in senso antiorario), Corso Martiri della Libertà, Piazza della Cattedrale,: 
sospensione della circolazione per il tempo strettamente necessario al passaggio del corteo, in 
quelle strade non già gravate da ulteriori provvedimenti di limitazione;

TALI PROVVEDIMENTI AVRANNO VALIDITA’ IL GIORNO SABATO 04 NOVEMBRE 2023 
DALLE ORE 17.00 ALLE 19.00; 

>-------------------------------------------------------------<

PROVVEDIMENTI RELATIVI AI TAXI

Largo Castello, lato civici pari, da  via Borgo dei Leoni sino al cn.10 compreso, sospensione 
dell’area di carico/scarico esistente e istituzione di area riservata ai Taxi;

Corso Ercole I D’Este, tratto compreso fra via Padiglioni e piazza T.Tasso, lato cc.nn. pari, 
istituzione di area taxi;

TALI PROVVEDIMENTI AVRANNO VALIDITA’ DALLE  ORE  07.00  DEL  29 OTTOBRE 2023  
ALLE ORE 23.00 DEL  07 NOVEMBRE 2023; 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

Nelle aree soggette alle predette limitazioni della circolazione sono sempre ammessi i mezzi 
di soccorso, di emergenza e delle forze di polizia.

Le linee di trasporto pubblico dovranno predisporre le conseguenti deviazioni di itinerario 
sulla base delle modifiche alla circolazione sopra riportate.

I PROVVEDIMENTI AVRANNO EFFICACIA COME DA DISPOSITIVO SOLAMENTE SE 
ACCOMPAGNATI DAI PRESCRITTI ATTI AUTORIZZATORI.

I veicoli utilizzati per il trasporto dei materiali necessari all’allestimento della manifestazione 
dovranno essere muniti di apposita autorizzazione in deroga ai fini della circolazione nelle Zone a 
Traffico Limitato rilasciata dal competente Ufficio Permessi ZTL del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
e Traffico, presso gli sportelli di Via Marconi n. 41.

La fornitura della segnaletica temporanea è a carico del Servizio Segnaletica del Comune di 
Ferrara.
L’onere per la collocazione della segnaletica ed il suo corretto posizionamento è a cura e carico 
RICHIEDENTE e dovrà essere apposta in diretto accordo con il Corpo Polizia Locale, nel rispetto 
di quanto stabilito dagli artt.77-78-79-80-81-82-83 del D.P.R. 16/12/92, n.495 (Reg. d’attuazione 
del Codice della Strada).
Al richiedente farà carico ogni responsabilità presente e futura, in conseguenza di danni a terzi, per 
effetto d’insufficiente o mancata segnalazione al Corpo di Polizia Locale delle opere in corso, del 
periodo d’installazione e rimozione della segnaletica temporanea e del ripristino di quella 
permanente. 

Non devono essere posti in opera segnali temporanei e segnali permanenti in contrasto tra loro. 
Ultimata la Manifestazione, tutti i segnali temporanei, sia verticali che orizzontali, devono essere 
immediatamente rimossi; contemporaneamente, devono essere ripristinati i segnali permanenti. 

Andrà comunicato per iscritto alla Polizia Locale di questo Comune, per il tramite dell’indirizzo di 
posta elettronica cro.terrestensi@comune.fe.it il giorno e l'ora in cui è stata installata la segnaletica 
verticale temporanea sopracitata;

SOSPENDE

per il periodo suddetto, qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente ordinanza.

Avverso questa ordinanza è ammesso:
- il ricorso al TAR, entro il termine di 60 giorni;
ovvero,

- il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni.

 All’Ufficio Stampa 
 Al Settore Pianificazione Territoriale – Servizio Commercio
 All'Informacittà 
 Alla Segnaletica 
 A Musa ZTL
 Al Servizio Radio Taxi 
 Alla Questura di Ferrara 
 Al Comando Compagnia Carabinieri 
 Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco 
 Al 118 
 A TPER
 A HERA 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

 Al richiedente segreteria@stradaviniesaporiferrara.it

Atto redatto da 
Isp. Sup. Dr. Roberto Talmelli

 IL RESPONSABILE UNITÀ OPERATIVA  
Roberto Accorsi / InfoCert S.p.A.  


